
www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

Specifický cíl 1.6

Zdeněk Unčovský

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, RP Východní Čechy



Specifický cíl 1.6

Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a 

zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování 

všech forem znečištění

2



Specifický cíl 1.6

• opatření zaměřená na podporu ekosystémových funkcí, na podporu 

vzácných a ohrožených druhů a zachování vzácných a ekologicky 

cenných biologických stanovišť a lokalit 

3



Specifický cíl 1.6

Opatření:

• 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější 

části přírody a krajiny

• 1.6.2 Zprůchodnění migračních překážek pro živočichy

• 1.6.3 Modernizace a rozvoj záchranných stanic a záchranných center 

CITES pro ohrožené druhy živočichů

4



Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů a 

péče o nejcennější části přírody a krajiny

Aktivita 1.6.1.1. Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu 

ohrožených druhů

Aktivita 1.6.1.2. Péče o chráněná území (přírodní dědictví)

Aktivita 1.6.1.3. Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních 

druhů

Aktivita 1.6.1.4. Monitoring ekosystémů, stanovišť a druhů, sběr podkladů, 

zpracování koncepčních dokumentů pro péči o chráněná území, zajištění 

územní ochrany chráněných území (přírodního dědictví

Aktivita 1.6.1.5. Návštěvnická infrastruktura sloužící k usměrnění 

návštěvníků v chráněných územích a zvýšení povědomí o problematice 

ochrany přírody

5



Aktivita 1.6.1.1. Péče o přírodní stanoviště a druhy, 

opatření na podporu ohrožených druhů 

• Projekt je zaměřen na managementová opatření realizovaná za účelem péče, včetně 

tvorby či obnovy přírodních stanovišť či stanovišť ohrožených druhů a na preventivní 

opatření realizovaná za účelem ochrany hospodářských zvířat a zmírňování přímých 

škod působených vybranými zvláště chráněnými druhy na chovech hospodářských 

zvířat, vodních dílech apod.

6



Aktivita 1.6.1.1 – podporovaná opatření 

Podaktivita 1.6.1.1.1 Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na 

podporu ohrožených druhů

• péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, vřesoviště, 

rákosiny apod. ), 

• péče o lesní stanoviště, 

• péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, rašeliniště, prameniště, vodní toky 

a jejich nivy (revitalizace a renaturace), MVN a další mokřady,

• péče o biotopy ohrožených druhů vázaných na dřeviny rostoucí mimo les, včetně 

jejich obnovy (výsadby dřevin),

• opatření na podporu ohrožených druhů v urbanizovaném aj. antropogenně 

ovlivněném prostředí,

• ostatní specifická opatření směřující ke zlepšení ohrožených přírodních stanovišť a 

druhů

7



Aktivita 1.6.1.1 – podporovaná opatření

Podaktivita 1.6.1.1.2 Předcházení, minimalizace a náprava škod 

způsobených vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů

• preventivní opatření na ochranu hospodářských zvířat před útoky velkých šelem (vlk, 

medvěd, rys),

• preventivní opatření a náprava škod způsobených bobrem evropským,

• preventivní opatření na ochranu drůbeže před jestřábem.

8



Aktivita 1.6.1.1 – výše podpory

Příjemci „neomezeně“

Minimální způsobilé přímé realizační výdaje 250 000,- Kč (bez DPH)

• u podaktivity na předcházení, minimalizaci a nápravu 

škod způsobených zvláště chráněnými druhy živočichů     50 000,- Kč (bez DPH)

Míra podpory 90%

• projekty péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, rašeliniště, prameniště, 

vodní toky a jejich nivy (revitalizace a renaturace) a další mokřady s výjimkou MVN a 

pro předcházení, minimalizaci a nápravu škod způsobených vybranými zvláště 

chráněnými druhy živočichů a pro orgány ochrany přírody v rezortu MŽP (AOPK ČR, 

správy NP) 100%

• projekty výstavba a komplexní (zásadní) rekonstrukce malých vodních nádrží, 

odbahnění vodních nádrží v biocentru ÚSES 70%

9



Aktivita 1.6.1.1 – kritéria přijatelnosti

• Projekt je vhodně navržen s ohledem na vyskytující se druhy a biotopy, zejména z 

hlediska použité technologie a z hlediska použitého způsobu, délky a intenzity pastvy 

a druhu pasených zvířat vzhledem k načasování seče/pastvy.

• Pokud projekt obsahuje výsadbu, pak pouze stanovištně původních druhů listnáčů 

nebo jedle vhodné provenience.

• Projekt využívá pouze geograficky původní druhy dřevin vhodné pro dané stanoviště 

s výjimkou obnovy stávajících alejí stejného druhu a výsadeb ovocných dřevin a jejich 

odrůd vyjmenovaných ve standardu SPPK C02 003 Funkční výsadby ovocných dřevin 

v zemědělské krajině

• Pozemky navržené pro realizaci projektu jsou volně přístupné bez poplatků či 

fyzických překážek omezujících průchod krajinou a nebrání migraci živočichů s 

výjimkou stávajících oplocení obor, lesnických oplocenek nebo pastevních ohrad.

• U opatření navržených na dřevině/dřevinách nejde primárně o opatření k zajištění 

provozní bezpečnosti.

10



Aktivita 1.6.1.1 – kritéria přijatelnosti

U podaktivity předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými 

zvláště chráněnými druhy živočichů:

• Projekt zaměřený na předcházení škod způsobených velkými šelmami je realizován 

na ochranu hospodářských zvířat, která jsou evidována v Ústřední evidenci 

hospodářských zvířat v souladu s veterinárními předpisy/plemenářský zákon.

• Projekt zaměřený na předcházení škod způsobených medvědem hnědým je 

realizován na území s doloženým opakovaným výskytem tohoto druhu (formou 

odborného vyjádření AOPK ČR). V případě vlka obecného je projekt realizován v 

oblasti jeho opakovaného výskytu vymezené mapou.

• Projekt zaměřený na předcházení škod způsobených velkými šelmami je navržen s 

ohledem na zachování prostupnosti krajiny a se zohledněním zachování funkce 

biotopu velkých savců.

• Projekt zaměřený na prevenci před útoky jestřába lesního je řešen v místě, kde došlo 

k opakovaným útokům na drůbež.

• Projekt zaměřený na nápravu škod způsobených bobrem evropským je realizován na 

vodních dílech nacházejících se v zóně A případně v zóně B, kde nebyl vyjádřením či 

rozhodnutím příslušného orgánu ochrany přírody povolen odlov bobrů. 

• Projekt zaměřený na prevenci škod bobrem evropským na rybnících je realizován 

pouze v zóně A.

11



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje

• péče o travinné ekosystémy, vřesoviště a rákosiny – obnovní seč a pastva, kácení 

nevhodných dřevin o průměru kmene na řezné ploše do 10 cm včetně odstranění 

pařezů, následné zajištění opatření proti jejich zmlazení či opětovnému rozšíření 

(kosení, pastva, vyhrabávání stařiny likvidace výmladků a expanzivních bylin 

pravidelnými zásahy max. po dobu 5 let od prvního zásahu)

• úprava bezlesí ve prospěch konkrétních jedinců druhů (obsekávání, ruční 

rozvolňování vegetace apod.)

• narušení a strhávání drnu

• likvidace invazních a dalších nepůvodních druhů rostlin v rámci podporovaných 

aktivit, následné zajištění opatření proti jejich opětovnému rozšíření

• nezbytné záchranné transfery zvláště chráněných či ohrožených druhů po nezbytně 

nutnou dobu realizace opatření v původním biotopu

• výsadba dřevin a na dokončovací a rozvojovou péči nejdéle po dobu 3 let od 

ukončení realizace výsadeb

• arboristické řezy stromů, které přispívají k udržení biotopů cílových druhů

• výsadba melioračních a zpevňujících dřevin (mimo douglasky a modřínu) a ochrana 

proti buřeni a zvěři nejdéle do 2 let od ukončení výsadeb

12



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje

• ochrana melioračních a zpevňujících dřevin z přirozeného zmlazení (mimo douglasky 

a modřínu)

• prostřihávky a prořezávky u porostů melioračních a zpevňujících dřevin (mimo 

douglasky a modřínu)

• těžba obnovní a výchovná probíhající v rámci nepasečných forem hospodaření dle 

schváleného LHP

• odtěžení sedimentu včetně jeho vyvezení a uložení,

• nezbytné rekonstrukce stavebních objektů,

• kácení a odstranění pařezů u stavebních projektů (revitalizace vodních toků, vytváření 

vodních prvků v krajině) v případě, že brání umístění stavby či vodního prvku v 

daném prostoru,

• obnovu vodního režimu rašelinišť a pramenišť (hrázkování odvodňovacích stružek 

apod.)

• Záchranné odchovy, záchranné pěstování, reintrodukce a podobné činnosti aktivní 

manipulace s jedinci ZCHD pouze vyplývající ze záchranných programů, programů 

péče přijatých MŽP a regionálních akčních plánů přijatých AOPK ČR

13



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje

• VRN a vyvolané investice (např. výdaje na stavbu dočasných komunikací) vstupují do 

celkových nákladů akce posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP. Pokud 

nejsou pro dané opatření stanoveny NOO, pak VRN nesmí překročit 10 % ZRN dle 

ÚRS (překročení je možné pouze pokud pro realizaci projektu existuje zvýšený zájem 

ochrany přírody a krajiny a náklady jsou objektivně odůvodněny)

• Realizace dočasných komunikací s použitím štěrku je možná pouze za současného 

použití geotextilie. V případě silničních panelů se za způsobilé výdaje považují výdaje 

ve výši 1/3 pořizovací ceny nových silničních panelů

• U činností nestavebního charakteru a na realizaci drobných staveb dle zákona 

256/2013 Sb. § 2, písm. m), nebo vodohospodářských staveb nevyžadujících povolení 

nebo zemních prací nevyžadující povolení - osobní náklady, nákup materiálu, nákup 

hmotného a nehmotného majetku, apod., jehož pořízení je nezbytně nutné a řádně 

odůvodněné pro realizaci opatření. Tyto náklady vstupují do celkových nákladů akce 

posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP či ÚRS

• Výdaje na nákup pozemků v přímé souvislosti s realizací opatření. Pořizovací cena 

nemovitosti může být započtena maximálně do výše 10 % celkových způsobilých 

výdajů na projekt

• Poplatek za odnětí ze ZPF či PUPFL.

14



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje

Pro ochranu ovcí, koz:

• elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 120–150 cm, v 

případě zabezpečení stád s přítomností kozlů výšky min. 150cm

• elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky min. 90 cm v 

případě, že je/bude u stáda minimálně 1 pastevecký pes

• pevné oplocení/ohrada (z pletiva, víceřadé pevné oplocení s elektrickým ohradníkem, 

kombinovaná konstrukce) výšky 120–150 cm pouze v rozsahu tzv. noční ohrady v 

maximálním rozsahu 10 ha při celkové rozloze všech pasených ploch do 100 ha, při 

rozloze nad 100 ha v maximálním rozsahu 10 % z celkové rozlohy všech pasených 

ploch, se zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců

• optické bariéry (páska/lanko nad ohradníkem, zradidla) do výšky 170 cm a se 

zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců, v odůvodněných případech 

(opakované útoky na hospodářská zvířata, svažitost terénu…) lze výšku překročit

• ochrana proti podhrabání (elektrický vodič, položené pletivo), se zohledněním 

zachování funkce biotopu velkých savců

15



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje

• zdvojení stávajícího oplocení, pouze se zohledněním zachování funkce biotopu 

velkých savců a v maximálním rozsahu do 10 ha při celkové rozloze všech pasených 

ploch do 100 ha, při rozloze nad 100 ha v maximálním rozsahu 10 % z celkové 

rozlohy všech pasených ploch

• košáry (pevné, mobilní)

• zajištění bran, plašiče

• zdroj impulsů a uzemnění

• pořízení psa pasteveckého plemene (maximálně 2 pastevečtí psi do 100 ks stáda, od 

velikosti stáda 101 ks do 200 ks max. 3 pastevečtí psi, od velikosti stáda 201 ks do 

300 ks max. 4 pastevečtí psi atp., resp. na každých dalších 100 kusů hospodářských 

zvířat jeden pastevecký pes)

• výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, při využití psa, pro 

průchod pastvinou)

16



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje

Pro ochranu skotu:

• elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 120–– 150 cm

• elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky min. 90 cm v 

případě, že je/bude u stáda minimálně 1 pastevecký pes

• pevné oplocení/ohrada (z pletiva, víceřadé pevné oplocení s elektrickým ohradníkem, 

kombinovaná konstrukce) výšky 120–150 cm pouze v maximálním rozsahu do 10 % z 

celkové rozlohy pastviny všech pasených ploch, splňující podmínky místa na 

telení/rození mláďat a krátkodobý pobyt matek s mláďaty, se zohledněním zachování 

funkce biotopu velkých savců

• zajištění bran, plašiče

• zdroj impulsů a uzemnění

• pořízení psa pasteveckého plemene (maximálně 2 pastevečtí psi do 100 ks stáda a na 

každých dalších 100 kusů hospodářských zvířat jeden pastevecký pes)

• výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, při využití psa, pro 

průchod pastvinou)

17



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje

Pro ochranu koní:

• elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 120–150 cm

• elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky min. 90 cm v 

případě, že je/bude u stáda minimálně 1 pastevecký pes

• zajištění bran, plašiče

• zdroj impulsů a uzemnění

• výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, při využití psa, pro 

průchod pastvinou)

Pro ochranu farmových chovů (farmové zvěře a běžců):

• doplnění stávajícího oplocení u farmových chovů ochranou proti podhrabání 

(elektrický vodič, položené pletivo) pouze se zohledněním zachování funkce biotopu 

velkých savců, a za předpokladu, že oplocení i jeho změna byly realizovány s 

územním rozhodnutím

• zdroj impulsů a uzemnění

• výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku)

18



Aktivita 1.6.1.1 – způsobilé výdaje
Pro ochranu včelstev:

• elektrický ohradník výšky 170–200 cm (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť, 

kombinované pevné oplocení)

• klece na ochranu včelích úlů před útoky medvěda

• zdroj impulsů a uzemnění

• výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku)

V případě prevence škod způsobených jestřábem jsou způsobilým výdajem sítě nebo 

pletivo na ochranu drůbeže ve výběhu vč. instalace

V případě škod způsobených bobrem evropským

• výdaje na opatření související s nápravou škod způsobených bobrem evropským na 

vodních stavbách - zasypání nor a děr, dosypání návodního líce hráze, vyrovnání 

koruny hráze, opevnění návodního líce hráze těžkým kamenivem, rovnaninou či 

kamenným záhozem.

• předcházení škod na rybnících, např. instalace beaver deceiveru (tj. klamače bobrů), 

instalace vhodného typu pletiva/ocelové sítě, kamenné rovnaniny či těžkého 

kameniva (pouze v zóně A).

19



Aktivita 1.6.1.2 Péče o chráněná území (přírodní 

dědictví)

• Cílem projektu je prostřednictvím péče o předměty ochrany chráněných území, 

především tvorbou a obnovou přírodních stanovišť a stanovišť druhů, přispět k 

posílení biologické rozmanitosti, zastavení úbytku přírodních stanovišť a druhů a 

zlepšení stavu předmětů ochrany chráněných území.

• Projekt je zaměřen na managementová opatření (např. výřez náletu, kácení dřevin, 

jejich veteranizaci, kosení luk, pastvu, tvorbu tůní a mokřadů) a další speciální 

opatření v chráněných územích, která přispějí k zachování či zlepšení stavu předmětů 

ochrany

20



Aktivita 1.6.1.2 – podporovaná opatření

• péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, vřesoviště, rákosiny apod.),

• péče o lesní stanoviště,

• péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, rašeliniště, prameniště, vodní 

toky a jejich nivy (revitalizace a renaturace), MVN (které neslouží k chovu ryb nebo 

slouží jenom k takovému chovu ryb, který neoslabí její ekologické funkce) a další 

mokřady,

• péče o předměty ochrany vázané na dřeviny rostoucí mimo les, včetně jejich 

obnovy (výsadby dřevin),

• péče o útvary neživé přírody včetně jeskyní a ostatních krasových jevů,

• ostatní specifická opatření směřující ke zlepšení stavu přírodních stanovišť a 

ohrožených druhů, které jsou předměty ochrany chráněných území.

21



Aktivita 1.6.1.2 – výše podpory

Příjemci „neomezeně“

Minimální způsobilé přímé realizační výdaje 250 000,- Kč (bez DPH)

Míra podpory 90%

• projekty péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, rašeliniště, prameniště, 

vodní toky a jejich nivy (revitalizace a renaturace) a další mokřady s výjimkou MVN a 

pro orgány ochrany přírody v rezortu MŽP (AOPK ČR, správy NP) 100%

• projekty výstavba a komplexní (zásadní) rekonstrukce malých vodních nádrží, 

odbahnění vodních nádrží v CHÚ 85%

22



Aktivita 1.6.1.2 - kritéria

• Projekt je realizován v chráněném území (NP, CHKO, PR, PP, NPR, NPP a území 

soustavy Natura 2000), nebo jeho ochranném pásmu

• Projekt je vhodně navržen s ohledem na vyskytující se druhy a biotopy, zejména z 

hlediska použité technologie a z hlediska použitého způsobu, délky a intenzity pastvy 

a druhu pasených zvířat vzhledem k načasování seče/pastvy

• Projekt je v souladu se standardy

• Pokud projekt obsahuje výsadbu, pak pouze stanovištně původních druhů listnáčů 

nebo jedle vhodné provenience

• Projekt využívá pouze geograficky původní druhy dřevin vhodné pro dané stanoviště 

s výjimkou obnovy stávajících alejí stejného druhu a výsadeb ovocných dřevin a jejich 

odrůd vyjmenovaných ve standardu SPPK C02 003 Funkční výsadby ovocných dřevin 

v zemědělské krajině

• Ošetření dřeviny v rámci projektu vede primárně ke zlepšení její vitality nebo udržení 

či zlepšení předmětů ochrany, ošetření pro zajištění provozní bezpečnosti může být 

zahrnuto pouze jako součást opatření v odůvodněných případech

23



Aktivita 1.6.1.2 – způsobilé výdaje

• péče o travinné ekosystémy, vřesoviště a rákosiny – obnovní seč a pastva, kácení 

nevhodných dřevin o průměru kmene na řezné ploše do 10 cm včetně odstranění 

pařezů, následné zajištění opatření proti jejich zmlazení či opětovnému rozšíření 

(kosení, pastva, vyhrabávání stařiny likvidace výmladků a expanzivních bylin 

pravidelnými zásahy max. po dobu 5 let od prvního zásahu)

• úprava bezlesí ve prospěch konkrétních jedinců druhů (obsekávání, ruční 

rozvolňování vegetace apod.)

• narušení a strhávání drnu

• likvidace invazních a dalších nepůvodních druhů rostlin v rámci podporovaných 

aktivit, následné zajištění opatření proti jejich opětovnému rozšíření

• nezbytné záchranné transfery zvláště chráněných či ohrožených druhů po nezbytně 

nutnou dobu realizace opatření v původním biotopu

• výsadba dřevin a na dokončovací a rozvojovou péči nejdéle po dobu 3 let od 

ukončení realizace výsadeb

24



Aktivita 1.6.1.2 – způsobilé výdaje

• arboristické řezy stromů, které přispívají k udržení biotopů cílových druhů

• výsadba melioračních a zpevňujících dřevin (mimo douglasky a modřínu) a ochrana 

proti buřeni a zvěři nejdéle do 2 let od ukončení výsadeb

• ochrana melioračních a zpevňujících dřevin z přirozeného zmlazení (mimo douglasky 

a modřínu)

• prostřihávky a prořezávky u porostů melioračních a zpevňujících dřevin (mimo 

douglasky a modřínu)

• těžba obnovní a výchovná probíhající v rámci nepasečných forem hospodaření dle 

schváleného LHP

• odtěžení sedimentu včetně jeho vyvezení a uložení,

• nezbytné rekonstrukce stavebních objektů,

• kácení a odstranění pařezů u stavebních projektů (revitalizace vodních toků, vytváření 

vodních prvků v krajině) v případě, že brání umístění stavby či vodního prvku v 

daném prostoru,

• obnovu vodního režimu rašelinišť a pramenišť (hrázkování odvodňovacích stružek 

apod.)

25



Aktivita 1.6.1.2 – způsobilé výdaje

• Odstraňování staveb a zbořenišť v chráněných územích a následná příprava území 

pro obnovu přírodě blízkého biotopu.

• Čištění a odkrývání geologických profilů, skalních výchozů, instalace uzávěr do 

jeskyní.

• Pro OOP v gesci MŽP (správy NP a AOPK ČR) poplatky za pronájem pozemků na 

uložení odtěženého materiálu pouze do výše 5 % způsobilých přímých realizačních 

výdajů.

• VRN a vyvolané investice (např. výdaje na stavbu dočasných komunikací) vstupují do 

celkových nákladů akce posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP. Pokud 

nejsou pro dané opatření stanoveny NOO, pak VRN nesmí překročit 10 % ZRN dle 

ÚRS (překročení je možné pouze pokud pro realizaci projektu existuje zvýšený zájem 

ochrany přírody a krajiny a náklady jsou objektivně odůvodněny).

• Realizace dočasných komunikací s použitím štěrku je možná pouze za současného 

použití geotextilie. V případě silničních panelů se za způsobilé výdaje považují výdaje 

ve výši 1/3 pořizovací ceny nových silničních panelů.

26



Aktivita 1.6.1.2 – způsobilé výdaje

• U činností nestavebního charakteru a na realizaci drobných staveb dle zákona 

256/2013 Sb. § 2, písm. m), nebo vodohospodářských staveb nevyžadujících povolení 

nebo zemních prací nevyžadující povolení - osobní náklady, nákup materiálu, nákup 

hmotného a nehmotného majetku, apod., jehož pořízení je nezbytně nutné a řádně 

odůvodněné pro realizaci opatření. Tyto náklady vstupují do celkových nákladů akce 

posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP či ÚRS.

• Výdaje na nákup pozemků v přímé souvislosti s realizací opatření. Pořizovací cena 

nemovitosti může být započtena maximálně do výše 10 % celkových způsobilých 

výdajů na projekt. Ve výjimečných a náležitě odůvodněných případech je možné 

povolit vyšší procentuální sazbu.

• Poplatek za odnětí ze ZPF či PUPFL.

27



Aktivita 1.6.1.3 Omezení šíření invazních nepůvodních a 

expanzivních druhů

• likvidace invazních druhů z Unijního seznamu dle zásad regulace, viz 

https://invaznidruhy.nature.cz/unijni-seznam/druhy/,

(např. bolševník velkolepý, netýkavka žláznatá, pajasan žláznatý, rak signální, střevlička 

východní, želva nádherná, husice nilská, ondatra pižmová, nutrie říční, mýval severní)

• likvidace vybraných invazních a

expanzivních druhů

(Seznam vybraných invazních druhů):

ambrozie peřenolistá, křídlatky, jmelí 

bílé pravé, psík mývalovitý, 

norek americký, sumeček černý, 

karas stříbřitý, karas ginbuna

28



Aktivita 1.6.1.3 – výše podpory

Příjemci „neomezeně“

Minimální způsobilé přímé realizační výdaje 250 000,- Kč (bez DPH)

Míra podpory 85%

• pro orgány ochrany přírody v rezortu MŽP (AOPK ČR, správy NP) 100%

• Pro jmelí bílé 80%

29



Aktivita 1.6.1.3 – kritéria přijatelnosti

• Projekt je zaměřen na invazní druh z Unijního seznamu, nebo na vybraný druh ze 

seznamu invazních druhů, nebo na expanzivní druh jmelí bílé pravé

• Projekt vhodně využívá potenciál území k obnovení biotopů po odstranění invazních 

druhů (po skončení projektu by neměla být pouze uvolněná ekologická nika pro jiný 

invazní druh)

• Jde o projekt v rámci uceleného území (např. povodí), kdy je pravděpodobné, že jeho 

realizací budou zlikvidovány (omezeny) dané druhy na vymezeném území. Projekt 

není realizován např. v blízkosti zdrojových populací invazních druhů, které by zůstaly 

nelikvidovány.

• Ošetření dřeviny v rámci projektu zaměřeného na likvidaci jmelí vede primárně ke 

zlepšení její vitality, nejedná se o ošetření pro zajištění provozní bezpečnosti.

• Projekt nepřipouští poškozování cenných přírodních a přírodě blízkých ploch biotopů, 

vyjma zásahů nezbytně nutných pro realizaci projektu, např. jsou použity schválené a 

certifikované pesticidy.

• Metody odlovu a zacházení s odchycenými živočichy je v souladu s platnými právními 

předpisy.

30



Aktivita 1.6.1.3 – způsobilé výdaje

• Odstranění či odchyt a likvidaci invazních druhů v souladu s platnými předpisy), 

následné zajištění opatření k obnově stanovišť (vč. nové výsadby dřevin) a opatření 

proti opětovnému rozšíření regulovaných druhů

• Omezení nadměrného šíření jmelí bílého kácením nebo ošetřením napadených dřevin 

dle rozsahu napadení a zdravotního stavu napadeného stromu

• VRN a vyvolané investice (např. výdaje na stavbu dočasných komunikací) vstupují do 

celkových nákladů akce posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP. Pokud 

nejsou pro dané opatření stanoveny NOO, pak VRN nesmí překročit 10 % ZRN dle 

ÚRS (překročení je možné pouze pokud pro realizaci projektu existuje zvýšený zájem 

ochrany přírody a krajiny a náklady jsou objektivně odůvodněny).

• Výdaje na nákup pozemků v přímé souvislosti s realizací opatření. Pořizovací cena 

nemovitosti může být započtena maximálně do výše 10 % celkových způsobilých 

výdajů na projekt. 

• V případě realizace opatření zaměstnanci žadatele (nedodavatelsky) u činností 

nestavebního charakteru – osobní náklady, nákup materiálu, nákup hmotného a 

nehmotného majetku apod, jehož pořízení je nezbytně nutné a řádně odůvodněné 

pro realizaci opatření. Tyto náklady vstupují do celkových nákladů akce posuzovaných 

dle Nákladů obvyklých opatření MŽP či ÚRS

31



Aktivita 1.6.1.4 Monitoring ekosystémů, stanovišť a 

druhů, sběr podkladů, zpracování koncepčních 

dokumentů pro péči o chráněná území, zajištění 

územní ochrany chráněných území (přírodního dědictví

• tvorba koncepčních dokumentů pro chráněná území (plánů/zásad péče, souhrnů 

doporučených opatření, aj.),

• zpracování podkladů pro zajištění územní ochrany,

• označení chráněných území v souvislosti s jejich vyhlášením ,

• zajištění zpracování inventarizačních průzkumů a jejich vyhodnocení

• zpracování odborných studií pro potřeby ochrany přírody,

• monitoring vyplývající z přijatých strategických a koncepčních dokumentů v oblasti 

ochrany přírody

32



Aktivita 1.6.1.4 – výše podpory

Příjemci podpory

• Kraje (mimo zpracování odborných studií pro potřeby ochrany přírody a 

monitoring vyplývající z přijatých strategických a koncepčních dokumentů v oblasti 

ochrany přírody)

• resortní organizace ochrany přírody MŽP (AOPK ČR, NP)

• Míra podpory 100%

• Minimální výdaje 250 000,- Kč (bez DPH) 

33



Aktivita 1.6.1.4 – způsobilé výdaje

• Sběr informací (včetně nákupu dat a mapových podkladů) a zpracování odborných 

podkladů, včetně zajištění potřebných informačních a technických nástrojů pro 

zajištění sledování předmětů ochrany, druhů a stanovišť

• Terénní průzkumy, včetně pořízení a instalace monitorovacích přístrojů/zařízení

• Označení chráněných území a geodetické zaměření.

• Analýzy pozemkové držby včetně projednávání s dotčenými vlastníky, analýzy 

současného stavu apod.

• Laboratorní práce a analýzy (např. DNA analýzy).

• Zpracování, publikování, vkládání dat do elektronických databází a tisk zpráv/návrhů 

opatření/map a ostatní kancelářské práce.

• V případě realizace opatření zaměstnanci žadatele (nedodavatelsky) u činností 

nestavebního charakteru – osobní náklady, nákup materiálu, nákup hmotného a 

nehmotného majetku apod., jehož pořízení je nezbytně nutné a řádně odůvodněné 

pro realizaci opatření. Tyto náklady vstupují do celkových nákladů akce posuzovaných 

dle Nákladů obvyklých opatření MŽP či ÚRS.

34



Aktivita 1.6.1.5 Návštěvnická infrastruktura sloužící k 

usměrnění návštěvníků v chráněných územích a zvýšení 

povědomí o problematice ochrany přírody

• Projekt je zaměřen na aktivity, které vedou k tvorbě prvků návštěvnické 

infrastruktury pro usměrnění návštěvníků chráněných území a zlepšení 

informovanosti o cílech jejich ochrany.

• Mezi prvky návštěvnické infrastruktury patří i návštěvnická či informační 

střediska, která svým obsahem a činností informují a vzdělávají návštěvníky 

a usměrňují jejich pohyb a chování v chráněných územích, čímž přispívají k 

usměrnění návštěvnosti a omezení či předcházení negativních vlivů na 

předmět(y) ochrany.

35



Aktivita 1.6.1.5 – podporovaná opatření

• Budování návštěvnických a informačních středisek ochrany přírody pro velkoplošná 

zvláště chráněná území národního významu (NP a CHKO), včetně rekonstrukce, 

obnovy, rozšíření nebo doplnění stávajících prvků.

• Budování chodníků a stezek, pozorovatelen, informačních a interaktivních prvků, 

zábradlí, závor a telemetrických prvků v ZCHÚ (NP, CHKO, NPR, NPP, PR, PP) a v 

lokalitách soustavy Natura 2000, včetně rekonstrukce, obnovy, rozšíření nebo 

doplnění stávajících prvků.,

• Tvorba koncepce práce s návštěvnickou veřejností v NP a CHKO nebo obdobných 

koncepcí/plánů rozvoje návštěvnické infrastruktury pořízených příslušným orgánem 

ochrany přírody.

• Komplexní práce s návštěvnickou veřejností v chráněných územích národního 

významu (NP, CHKO, NPR, NPP).

• Informační činnosti celostátních strategií v ochraně přírody a krajiny.

36



Aktivita 1.6.1.5 – výše podpory

Příjemci podpory

• resortní organizace ochrany přírody MŽP (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 

správy národních parků a Správa jeskyní ČR).

• Ostatní žadatelé s výjimkou činností: tvorba koncepce práce s návštěvnickou 

veřejností, komplexní práce s návštěvnickou veřejností a informační činnosti 

celostátních strategií v ochraně přírody a krajiny.

• Mimo PFO a NFO

Minimální způsobilé přímé realizační výdaje 250 000,- Kč (bez DPH)

Míra podpory 70%

• pro orgány ochrany přírody v rezortu MŽP (AOPK ČR, správy NP, Správa jeskyní) 

100%

37



Aktivita 1.6.1.5 – kritéria přijatelnosti

• Projekt přispívá k usměrnění návštěvnosti a/nebo k interpretaci cílů chráněných 

území a není zaměřen pouze na kulturní a turistickou infrastrukturu.

• Realizace návštěvnického střediska či informačního střediska ve velkoplošných zvláště 

chráněných území (NP a CHKO) vyplývá z koncepce práce s návštěvnickou veřejností 

nebo obdobné koncepce/plánu území pořízenými příslušným orgánem ochrany 

přírody.

• Projekt návštěvnického a informačního střediska obsahuje prostory pro vnitřní a 

vnější expozice o ZCHÚ v rozsahu 60 % z plochy návštěvnického střediska a v rozsahu 

20-30 % z plochy návštěvnického střediska pro vstupní halu s infopultem a 

dostatečně kapacitní sociální zázemí.

• Projekt návštěvnického či informačního střediska splňuje zásady udržitelného života a 

splňuje tyto hlavní zásady dle Jednotného architektonického konceptu pro území 

CHKO – vysoká kvalita provedení a estetická hodnota, využití místních zdrojů, využití 

obnovitelných zdrojů. Projekt zohledňuje návštěvníky všech zájmových skupin 

definovaných v koncepci práce s návštěvnickou veřejností a návštěvníky žijících se 

zdravotním postižením.

38



Aktivita 1.6.1.5 – kritéria přijatelnosti

• Pro jedno velkoplošné zvláště chráněné území (NP, CHKO) může být podpořena 

výstavba/budování pouze jednoho návštěvnického střediska a jednoho informačního 

střediska (pokud nebylo podpořeno, zahájena stavba) – neplatí pro stávající

• V případě rekonstrukce budovy návštěvnického střediska či informačního střediska 

musí budova po realizaci projektu plnit minimálně parametry energetické náročnosti 

definované § 6 odst. 2 vyhlášky č.264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov. V 

případě výstavby nové budovy (týká se i přístaveb a nástaveb) návštěvnického 

střediska či informačního střediska jsou podporovány pouze projekty plnicí 

parametry pasivního standardu nebo tzv. budovy plusové (nulové) dle parametrů 

uvedených ve specifickém cíli 1.1.

39



Aktivita 1.6.1.5 – způsobilé výdaje

• Výdaje na realizaci návštěvnických a informačních středisek ochrany přírody (nikoli 

turistických informačních center), včetně nákupu nemovitosti do 10 % z celkových 

způsobilých přímých realizačních výdajů

• Výdaje na realizaci návštěvnické infrastruktury jako chodníků a stezek, pozorovatelen, 

informačních prvků, zábradlí a závor

• Výdaje na rekonstrukci, obnovu, doplnění či rozšíření stávající návštěvnické 

infrastruktury

• Výdaje na tvorbu koncepcí pro práci s návštěvnickou veřejností

• Maximální způsobilé přímé realizační výdaje pro návštěvnické středisko jsou do výše 

75 000 000 Kč bez DPH a pro informační středisko 20 000 000 Kč bez DPH.

• VRN a vyvolané investice (např. výdaje na stavbu dočasných komunikací) vstupují do 

celkových nákladů akce posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP. Pokud 

nejsou pro dané opatření stanoveny NOO, pak VRN nesmí překročit 10 % ZRN dle 

ÚRS (překročení je možné pouze pokud pro realizaci projektu existuje zvýšený zájem 

ochrany přírody a krajiny a náklady jsou objektivně odůvodněny).

• Realizace dočasných komunikací s použitím štěrku je možná pouze za současného 

použití geotextilie. V případě silničních panelů se za způsobilé výdaje považují výdaje 

ve výši 1/3 pořizovací ceny nových silničních panelů.

40



Aktivita 1.6.1.5 – způsobilé výdaje

• Výdaje na nákup pozemků v přímé souvislosti s realizací opatření. Pořizovací cena 

nemovitosti může být započtena maximálně do výše 10 % celkových způsobilých 

výdajů na projekt. Ve výjimečných a náležitě odůvodněných případech je možné 

povolit vyšší procentuální sazbu.

• V případě realizace opatření zaměstnanci žadatele (nedodavatelsky) u činností 

nestavebního charakteru a na realizaci drobných staveb dle zákona 256/2013 Sb. § 2, 

písm. m), nebo drobných staveb návštěvnické infrastruktury (úprava cest, povalových 

chodníků, lávek, schodů, zábradlí, žebříků, apod., instalace a údržba informačních 

tabulí, zastavení, jejichž zastavěná plocha nepřesahuje 30 m2 a výška 5 m) - osobní 

náklady, nákup materiálu, nákup hmotného a nehmotného majetku apod., jehož 

pořízení je nezbytně nutné a řádně odůvodněné pro realizaci opatření. Tyto náklady 

vstupují do celkových nákladů akce posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření 

MŽP či ÚRS.

• Nezpůsobilým výdajem náklady na zřízení drobného občerstvení (obestavěný 

prostor v m3 a vnitřní vybavení). Z důvodu zachování cíle podpory se musí jednat o 

drobné občerstvení bez kuchyňského zázemí

41



Opatření 1.6.1 Specifické přílohy

U projektů péče o travinné ekosystémy, vřesoviště a rákosiny

• Projektová dokumentace musí jednoznačně specifikovat, jak bude naloženo s 

posečenou a shrabanou travní biomasou, případně dřevní biomasou.

U projektů návštěvnické infrastruktury

• vytváření informačních nebo interpretačních tabulí - návrh rámcových informací 

obsahu (specifikaci textu, kreseb, fotografií apod.)

• Pro opatření budování a obnovy návštěvnické infrastruktury (vč. návštěvnického 

střediska) interpretační plán prvku, zpracovaný dle metodiky MŽP. 

• V případě návštěvnických/informačních středisek, kde je součástí projektu nákup 

stavby (objektu) čestné prohlášení, že současný či některý z předcházejících vlastníků 

stavby neobdržel v posledních pěti letech před předložením žádosti dotaci z 

veřejných zdrojů na nákup dané stavby.

• V případě návštěvnických/informačních středisek průkaz energetické náročnosti 

budovy (PENB)

42



Opatření 1.6.1 Specifické přílohy

• Pro opatření modernizace a rozvoj záchranných center CITES stanovisko MŽP, 

obsahující odborný posudek hodnotící žádost z hlediska splnění podmínek welfare.

• Pro opatření prevence škod způsobených bobrem evropským vyjádření příslušného 

orgánu ochrany přírody, že na předmětných vodních dílech není povolen odlov 

bobrů.

• Pro opatření prevence škod způsobených jestřábem lesním potvrzení AOPK ČR, že v 

místě došlo k opakovaným útokům na drůbež.

• Pro opatření prevence škod způsobených velkými šelmami seznam registrovaných 

zvířat u Českomoravské společnosti chovatelů, a.s. (dle zákona č. 154/2004 Sb., o 

šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat).

• Pro opatření modernizace a rozvoj záchranných stanic pro ohrožené živočichy 

stanovisko AOPK ČR, že je záchranná stanice funkční a je provozována v souladu s 

příslušným povolením MŽP a dalšími požadavky právních předpisů v oblasti ochrany 

přírody (zákon č. 114/1992 Sb..) i v souladu s požadavky na welfare zvířat a 

veterinárními předpisy.

43



Opatření 1.6.2 Zprůchodnění migračních překážek pro 

živočichy

• Aktivita 1.6.2.1 Zprůchodnění migračních překážek pro vodní 

živočichy a opatření k omezování jejich úmrtnosti

• zprůchodnění migrační překážky na vodním toku pomocí rybího přechodu či jiného 

opatření zajišťující migraci ryb a dalších vodních a na vodu vázaných živočichů,

• opatření podporující poproudovou migraci,

• zvýšení účinnosti stávajících rybích přechodů či dalších opatření (doplnění nové 

technologie, rekonstrukce stávajících rybích přechodů apod.),

• omezování úmrtnosti vodních živočichů.

• Aktivita 1.6.2.2 Zprůchodnění migračních překážek pro 

suchozemské živočichy a opatření k omezování jejich úmrtnosti

• zprůchodnění migračních bariér pro vybrané druhy živočichů (např. obojživelníci, 

chráněné druhy plazů, vydra, bobr, sysel, netopýři), a to zejména na významných 

tahových cestách obojživelníků248a na místech, kde dochází k úhynu ohrožených 

druhů,

• zmírnění mortality živočichů související s technickou infrastrukturou, s výjimkou 

zabezpečení elektrického vedení, kde jde o zákonnou povinnost

44



Opatření 1.6.2 – výše podpory

• Příjemci „neomezeně“

• Min. náklady 250 000,- Kč bez DPH

• projekty na zajištění migrace pro vodní živočichy vyplývající z Koncepce v 

kategorii mezinárodní a národní prioritní koridory   100%

• projekty na zajištění migrace pro vodní živočichy vyplývající z Koncepce v 

kategorii regionální prioritní koridory či vyplývající z příslušných plánů dílčích 

povodí (vodní toky mimo Koncepci) 80%

• odstranění či eliminace migrační překážky na ostatních vodních tocích v ČR a 

pro migrace pro suchozemské živočichy 70%

• pro orgány ochrany přírody v rezortu MŽP (AOPK ČR, správy NP)  100%

45



Opatření 1.6.3 Modernizace a rozvoj záchranných stanic 

a záchranných stanic CITES pro ohrožené živočichy

• Modernizace, či rozšíření stávající záchranné stanice či záchranného centra CITES 

• Příjemci omezeni jen na subjekty s povolením na provozování záchranných stanic 

a záchranných center CITES vydaným MŽP

• Žadatel vlastníkem nebo nájemcem dotčených nemovitostí

• Výše podpory 80 %

46



Opatření 1.6.3 - kritéria

• Realizace projektu přispívá k posílení kapacit pro umístění vybraných exemplářů 

CITES, které budou zadrženi či zabaveni a péče o ně bude náležet státu, nebo k 

posílení či zkvalitnění kapacit pro umístění handicapovaných ohrožených, a zvláště 

chráněných druhů živočichů.

• Záchranná stanice je ve vymezeném území své působnosti soustavně fungující min. v 

posledních třech letech.

• Realizace projektu je v souladu s aktuálně definovanou potřebou státu v oblasti 

kapacit v rámci záchranných center CITES

47



Opatření 1.6.3 – způsobilé výdaje

• Stavební a zemní práce spojené s modernizací nebo rozšířením záchranných stanic či 

záchranných center CITES.

• Vybavení a zařízení nezbytné pro činnost záchranné stanice nebo záchranného centra 

CITES

• Náklady na pořízení užitkového automobilu pouze pro účely převozu živočichů v 

souvislosti s činností záchranné stanice; za způsobilé výdaje se považují náklady do 

500.000 Kč bez DPH a pouze v případě že nepřesahují 20 % celkových způsobilých 

výdajů projektu.

• VRN a vyvolané investice (např. výdaje na stavbu dočasných komunikací) vstupují do 

celkových nákladů akce posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP. Pokud 

nejsou pro dané opatření stanoveny NOO, pak nesmí překročit 10 % ZRN dle ÚRS 

(překročení je možné pouze pokud pro realizaci projektu existuje zvýšený zájem 

ochrany přírody a krajiny a náklady jsou objektivně odůvodněny).

• Výdaje na nákup pozemků maximálně do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na 

projekt. 

• Maximální způsobilé přímé realizační výdaje pro modernizaci či rozšíření stávající 

záchranné stanice jsou do výše 2 000 000 Kč bez DPH na jednu zajištěnou obec s 

rozšířenou působností.

48



Opatření 1.6.3 – způsobilé výdaje

• Maximální způsobilé přímé realizační výdaje se pro záchranná centra CITES odvíjí od 

specifikace konkrétního projektu a jeho zacílení na konkrétní druhy (viz níže), 

specifickým kritériem (a následně indikátorem plnění) je pak celkové navýšení 

kapacity (tzn. počet exemplářů, které lze do zařízení umístit). Stanovení maximálních 

způsobilých realizačních výdajů dle druhů:

Druhy a taxony Maximální výdaje na zařízení

• Dravci, sovy a další taxony ptáků palearktické oblasti 1 500 000 Kč

• Plazi, menší druhy primátů (do velikosti středního lemura) 3 000 000 Kč

• Exotické druhy ptáků (střední a velké) 5 000 000 Kč

• Savci střední velikosti 7 500 000 Kč

• velké šelmy a primáti 20 000 000 Kč

49



Administrace

AOPK ČR

• ZMV

• do 200 000 EUR

• Projekty mimo veřejnou podporu, de minimis 717/2014 (rybářská)  a 1407/2013 

(obecná)

• Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější části 

přírody a krajiny

• Péče o chráněná území (přírodní dědictví):

• Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu ohrožených druhů:

• Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů:

• Návštěvnická infrastruktura sloužící k usměrnění návštěvníků v chráněných území a 

zvýšení povědomí o problematice ochrany přírody:

• Instalace smaltovaných piktogramů, tvorba chodníku, tvorba zábradlí, závora a 

zábrana, schodiště, terénní stupeň, výstavba pozorovatelny, instalace dřevěných 

informačních panelů, vytvoření interaktivního prvku

50



Administrace

SFŽP

• ZMV x skutečné náklady

• do 200 000 EUR x nad 200 000 EUR

• projekty s notifikovanou veřejnou podporou a podporou de minimis 1408/2013 

(zemědělská), 360/2012 (služby obecného zájmu) VP-GBER, VP-AGRI

• Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější části 

přírody a krajiny

• Péče o lesní stanoviště

• Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými ZCHD (velké 

šelmy – NFO)

• Monitoring ekosystémů, stanovišť a druhů, sběr podkladů, zpracování koncepčních 

dokumentů pro péči o chráněná území, zajištění územní ochrany chráněných území 

(přírodního dědictví)

• Návštěvnická infrastruktura - budování návštěvnických a informačních středisek, 

tvorba koncepce práce s návštěvnickou veřejností

• Zprůchodnění migračních překážek pro živočichy

• Modernizace a rozvoj záchranných stanic a center CITES pro ohrožené živočichy

51



Děkuji za pozornost!

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz


